'नव सदी' ही पाठ मानें, तो जन्म काल ९०० हिज़री (सन १४९२ के लगभग) ठहरता है।"⁴

जायसी जन्म के तीस वर्ष बाद कविता करने लगे । जायसी ने बाबर के समय फ़ारसी में 'आखिरी कलाम' (१५२८ ईस्वी) की रचना की । उसमें कवि ने लिखा है कि उनके जन्म के समय भीषण भूकंप आया था । डॉ० वासुदेव शरण अग्रवाल के अनुसार १५०५ ईस्वी (९११ हिजरी) में एक भूकंप हुआ था । जायसी 'आखिरी कलाम' में लिखते हैं :

"आवत अधत चार बिधि ठाना । भा भूकंप जगत में अकुलाना"⁵॥

जायसी ने बाबर से लेकर शेरशाह के समय तक काव्य की रचना की है। उन्होंने फारसी की मसनवी शैली में काव्य की रचना की है। इस शैली में साहेवक्त की प्रशंसा की परंपरा है।

जिस जंगल में जायसी रहते थे, उसमें एक दिन एक शिकारी को एक बड़ा भारी बाघ दिखाई पड़ा। उसने डरकर उसपर गोली छोड़ दी। पास जाकर देखा तो बाघ के स्थान पर जायसी मरे पड़े थे। कहते हैं कि जायसी कभी-कभी योगबल से इस प्रकार के रूप धारण कर लिया करते थे।”¹⁷

विभिन्न विद्वानों के मतानुसार मलिक मुहम्मद जायसी का मृत्युकाल 4 रज्जब 949 हिजरी (सन् 1542 ई०) है।

संदर्भ:

1. शुक्ल, आचार्य रामचंद्र, जायसी ग्रंथावली, प्रथम संस्करण, इलाहाबाद, जयभारती प्रकाशन, २००५, पृष्ठ सं०-८, दोहा-२३
2. वही, आखिरी कलाम, पृष्ठ सं०-३२०, दोहा-१०
3. अग्रवाल, डॉ० वासुदेव शरण, पद्मावत, (मूल एवम संजीवनी व्याख्या), प्रथम संस्करण, लोकभारती प्रकाशन, २००७, प्राक्कथन, पृष्ठ सं०-५२
4.